РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ

   ТЕТЮШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

422370  г.Тетюши, ул.Малкина, 39
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТӘТЕШ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

СОВЕТЫ

422370  Тәтеш  шәһәре, Малкин ур, 39

	тел. (84373) 2-50-02, 2-53-33, факс 2-62-48, e-mail: tatesh@tatar.ru
ОКПО 78702097, ОГРН 1061672000037, ИНН/КПП 1638004978/163801001

РЕШЕНИЕ
11 декабря 2017 года                                                                                           № 26-4
Об утверждении Порядка списания задолженности по бюджетным кредитам, выданным из бюджета Тетюшского муниципального района

Республики Татарстан
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан», Совет Тетюшского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок списания задолженности по бюджетным кредитам, выданным из бюджета Тетюшского муниципального района Республики Татарстан.
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Тетюшского муниципального района и на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета Тетюшского муниципального района по бюджету, экономике и предпринимательству.
Глава Тетюшского

муниципального района

Республики Татарстан

                     Р.Х. Сафиуллов

Приложение

к решению Совета Тетюшского

муниципального района

Республики Татарстан
от 11 декабря 2017 № 26-4
Порядок
списания задолженности по бюджетным кредитам,  выданным

из бюджета Тетюшского муниципального района Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок устанавливает правила списания задолженности перед бюджетом Тетюшского муниципального района Республики Татарстан по бюджетным кредитам, выданным из местного бюджета (далее - задолженность по бюджетным кредитам).

2. К рассмотрению списания принимается задолженность юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (далее – должник) по бюджетным кредитам в случае:

- ликвидации должника;

- окончания, прекращения исполнительного производства в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

- вступления в законную силу решения Арбитражного суда об отказе в удовлетворении требований органа местного самоуправления муниципального образования «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан» о взыскании задолженности по бюджетному кредиту - в части суммы, в отношении которой отказано в удовлетворении.

3. Решение о списании задолженности по бюджетным кредитам принимается Советом Тетюшского муниципального района Республики Татарстан.

4. Ответственным разработчиком проекта решения о списании задолженности по бюджетным кредитам определить Муниципальное казенное учреждение «Финансово-бюджетная палата Тетюшского муниципального района Республики Татарстан» (далее – Финансово-бюджетная палата), которая разрабатывает указанный проект решения Совета Тетюшского муниципального района согласно решению постоянной комиссии Совета Тетюшского муниципального района по бюджету, экономике и предпринимательству  (далее – Комиссия по бюджету, экономике и предпринимательству).

5. Подготовку документов в Комиссию по бюджету, экономике и предпринимательству для списания задолженности по бюджетным кредитам осуществляет Финансово-бюджетная палата.

6. Решение о списании подлежит отмене, а задолженность восстановлению в учете, если установлено, что решение о списании было принято с нарушением требований, установленных настоящим порядком, или прекратились обстоятельства, послужившие основанием для принятия решения о списании.

7. Для рассмотрения Комиссией по бюджету, экономике и предпринимательству  вопроса о списании задолженности по бюджетным кредитам Финансово-бюджетная палата, представляет перечень следующих документов:

а) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него записи о ликвидации должника;

б) копию решения суда об отказе в удовлетворении требований органа местного самоуправления муниципального образования «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан» по мотиву пропуска срока исковой давности - при наличии;

в) копию постановления об окончании (прекращении) исполнительного производства - при наличии;

г) копию заключенных с должником соглашений (договоров) и дополнительных соглашений (договоров) к ним о предоставлении средств бюджетных кредитов;

д) справку о сумме задолженности должника по кредиту по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

е) копии вступившего в законную силу решения Арбитражного суда об отказе в удовлетворении требований органа местного самоуправления муниципального образования «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан» о взыскании задолженности по бюджетному кредиту, постановлений судов апелляционной, кассационной инстанции, иных судебных постановлений - при наличии;

На Комиссию по бюджету, экономике и предпринимательству могут быть предоставлены и иные документы, необходимые для рассмотрения вопроса о списании задолженности по бюджетным кредитам.

К перечню документов, указанному в пункте 7 настоящего Порядка прилагаются копии подтверждающих документов о принятии всех возможных мер в целях получения средств погашения задолженности должника, в том числе следующие:

- о предъявлении требований кредитора к должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве);

- о предъявлении требований к лицам, выступающим поручителями (гарантами) погашения задолженности, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации к лицам, несущим субсидиарную (солидарную) ответственность по обязательствам должника, и к третьим лицам, получившим незаконно имущество должника;

- о направлении соответствующих материалов в правоохранительные органы (в случае выявления противоправных действий).

8. Комиссия по бюджету, экономике и предпринимательству рассматривает представленные документы, осуществляет детальный анализ принятия всех возможных мер в целях получения средств в счет погашения задолженности должника и в случае несогласия вправе потребовать продолжения и (или) возобновления работы по взысканию задолженности.

9. Списание задолженности должника по выданным кредитам производится на основании решения Совета Тетюшского муниципального района Республики Татарстан.

10. Финансово-бюджетная палата производит соответствующее отражение о списании задолженности по бюджетным кредитам в учете и отчетности об исполнении бюджета Тетюшского муниципального района Республики Татарстан.

Приложение

к Порядку списания задолженности

по бюджетным кредитам,

выданным из бюджета

Тетюшского муниципального района

Республики Татарстан

СПРАВКА

о сумме задолженности

________________________________________________________

(наименование организации)

по кредитам из бюджета Тетюшского муниципального района, выданным на___________

                   (цель
________________________________________________________ на возвратной и платной

кредита)

основе в _______ году в сумме ___________________________________________________

__________________________________________________________ рублей в соответствии

с ____________________________________________________________________________

(указывается Соглашение (договор) от __________г. № ____________, дополнительные соглашения (договоры)
_____________________________________________________________________________

к нему от _______________г. № ____________ и стороны, заключившие соглашения (договоры))

 (в рублях)

	Вид задолженности
	По состоянию на

«___» ________ 20__ г.

	Задолженность по бюджетному кредиту (по основному долгу)

	Задолженность по начисленным и неуплаченным процентам

за пользование бюджетным кредитом

	Задолженность по штрафным санкциям, пеням за просрочку

	Задолженность по штрафным санкциям, пеням за нецелевое использование бюджетного кредита

	Всего:

Сумма прописью ______________________________________________________________

_________________________________________________________________________ руб.

Председатель
Финансово-бюджетной палаты           _________________ / _______________________/
                         (подпись)                                     (фамилия, инициалы)